

Số: 257 /KH-STC

Ninh Thuận, ngày 12 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 24/01/2020 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở năm 2020.

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công chức và người lao động thuộc Sở;

- Phát huy tinh thần tự giác, tự tìm hiểu nghiên cứu các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đội ngũ cán bộ, công chức, phát huy những cách làm hay, hiệu quả, thiết thực trong công tác tuyên truyền pháp luật.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải bám sát đúng nội dung, tinh thần của các văn bản pháp luật và phù hợp yêu cầu nhiệm vụ của Sở, đảm bảo có hiệu quả và tiết kiệm;

- Việc triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải đảm bảo đúng thời gian, gắn với công tác cải cách hành chính, đặc biệt là công tác cải cách thủ tục hành chính và việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1. Nhiệm vụ:**

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4110/KH-UBND ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh về Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Phổ biến chính sách pháp luật bằng hình thức phù hợp với hoạt động của Sở; bám sát Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 29/11/2019 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2020; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020; tập trung phổ biến các Luật, Nghị định, các văn bản mới thông qua năm 2019,2020; các văn bản liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tài chính như: phòng chống

tham nhũng, khiếu nại tố cáo và các vấn đề về biển đảo, vấn đề dư luận quan tâm...

- Tổ chức thực hiện tốt việc sinh hoạt Ngày pháp luật đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ trọng tâm công tác của Sở Tài chính.

## **2. Hình thức triển khai:**

- Hàng tháng, người làm công tác pháp chế của Sở sẽ xây dựng cụ thể nội dung sinh hoạt và gửi đến cho toàn thể công chức Sở thông qua mạng nội bộ của Sở;

- Triển khai “Ngày pháp luật” theo hình thức phổ biến trực tiếp đến toàn thể công chức của Sở vào sáng thứ 2 tuần đầu tiên của mỗi tháng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, năm về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để tổng hợp theo quy định. Trong đó, báo cáo 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 15/5/2020, báo cáo tổng kết năm gửi trước ngày 15/11/2020.

- Căn cứ Kế hoạch này, giao Thanh tra Sở (Chuyên viên pháp chế) chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện tốt các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận: *Q*

-Sở Tư pháp;

-Lãnh đạo Sở;

-Lưu: VT,VP,TTTr. HTDL

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hồ Trọng Luật**